
иностранные
инвестиции 
(без кредитов (займов)
иностранных банков)

21,5

42,9

0,7

1,8

11,7

13,3

0,4

7,7

18,5

23,5

6,7

14,6

транспортная деятельность,
складирование, почтовая 
и курьерская деятельность

8,0

средства
консолидированного
бюджета

заемные средства 
других организаций

операции с недвижимым
имуществом (включая
инвестиции, направленные
на жилищное строительство)

сельское, лесное
и рыбное хозяйство

снабжение электроэнергией,
газом, паром, горячей водой
и кондиционированным
воздухом

обрабатывающая
промышленность

собственные средства 
организаций

ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

кредиты (займы) 
банков

средства населения

средства
внебюджетных фондов

прочие источники

(в % к общему объему инвестиций) (в % к общему объему инвестиций)

ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 

42,1

52,8

5,1

государственная

частная

иностранная

(в % к общему объему инвестиций)

ПО ФОРМАМ СОБСТВЕННОСТИ

48,4

строительно-монтажные 
работы

прочие работы и затраты

40,4

машины, оборудование,
транспортные средства

(в % к общему объему инвестиций)

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА

11,2

(в % к республиканскому объему

инвестиции в основной капитал)

Гродненская Могилевская

12,5

9,8

Брестская
13,0

Минская 9,0

г.Минск
Витебская

8,8
21,9

Гомельская

25,0

 ПО ОБЛАСТЯМ И Г.МИНСКУ

РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ 44,4

Использовано инвестиций в основной капитал в 2024 году

млрд. рублей

Национальный статистический комитет Республики Беларусь

Представляется в порядке информации.
При использовании информации ссылка на
Национальный статистический комитет Республики Беларусь является обязательной

Актуальная информация размещена:

Национальный статистический комитет Республики Беларусь
220070, г. Минск, просп. Партизанский, 12

belstat@belstat.gov.by
+375 017 345 45 65
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http://dataportal.belstat.gov.by/
http://sdgplatform.belstat.gov.by/
https://sdgregions.belstat.gov.by/?regionId=all

